主动公开
	FSFG2013025号

佛府办〔2013〕58号

佛山市人民政府办公室关于印发佛山市免费

义务教育实施办法（2013年修订）的通知

各区人民政府，市政府各部门、直属各机构：

《佛山市免费义务教育实施办法（2013年修订）》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市教育局反映（联系电话：8320 5027）。

佛山市人民政府办公室
2013年7月24日

佛山市免费义务教育实施办法

（2013年修订）

一、免费对象

在我市普通中小学（含民办学校、特殊教育学校）就读的义务教育阶段在校学生。

二、免费项目、标准

（一）免费项目。

书杂费。

（二）免费标准。

按广东省财政厅、广东省教育厅《关于提高城乡免费义务教育公用经费补助标准的通知》（粤财教〔2013〕28号）以及《佛山市财政局 佛山市教育局关于提高我市免费义务教育公用经费补助标准的通知》（佛财行〔2013〕49号）的要求，根据我市义务教育发展需要及财力状况，执行以下免费标准：

1.从2013年春季学期起，小学每生每学年970元（含杂费750元，课本费200元，作业本费20元）；初中每生每学年1,476元（含杂费1,150元，课本费300元，作业本费26元）。

2.从2014年春季学期起，小学每生每学年1,170元（含杂费950元，课本费200元，作业本费20元）；初中每生每学年1,876元（含杂费1,550元，课本费300元，作业本费26元）。

3.从2015年春季学期起，小学每生每学年1,370元（含杂费1,150元，课本费200元，作业本费20元）；初中每生每学年2,276元（含杂费1,950元，课本费300元，作业本费26元）。

三、组织管理

按照义务教育县级人民政府为主的管理体制，各区人民政府负责组织实施本辖区的免费义务教育工作。各级教育行政、财政、监察等相关部门认真履行各自职责，共同做好全市免费义务教育工作。

（一）市级相关部门负责对全市免费义务教育工作的组织、管理、协调和监督，定期检查免费学生人数、免费义务教育资金（以下简称免费资金）拨付、使用及管理情况。负责市直属学校的免费义务教育工作。

（二）区级相关部门负责制定本区免费义务教育的实施细则，建立健全免费义务教育各项制度，负责本区免费义务教育的日常管理工作。负责筹集和落实本区免费资金，确保免费资金及时足额拨付。开展专项经费的审计工作，确保免费资金专款专用。

（三）学校负责对本校免费对象的认定和审查、建立学生户籍和电子学籍基础数据库管理工作。规范资金支付、使用管理，按时统计和上报免费人数和免费资金情况。建立学校免费义务教育专项档案，对各类文档资料实行专案管理，长期保存备查。

（四）切实加强免费义务教育工作的过程管理，确保免费义务教育政策落到实处。加强义务教育学校招生管理，严格按计划招生。科学确定义务教育民办学校办学规模，其招生纳入区、镇（街道）统一管理。严格规范义务教育学校办学行为，按照“广东省义务教育规范化学校”班额标准，严格控制小学、初中班额。加强义务教育学籍管理，建立和完善学生电子学籍管理系统，民办学校学生学籍全面纳入统一的电子学籍系统。做好教育经费保障管理系统的日常维护和管理工作，确保免费资金的落实。

四、免费资金的管理

（一）免费资金筹措和拨付。

免费义务教育资金由学生学籍所在地政府负担，即市直属学校的免费资金由市财政全额负担，各区学校的免费资金由各区负担。为确保学校的正常运作，每学期开学前2周，按照上学期核定的义务教育阶段学校学生人数，将免费资金足额拨付到各相关学校。

（二）免费资金支出范围和核算。

杂费必须按照规定用于学校的业务费、公务费、设备购置费、修缮费等公用性质的费用开支，确保学校的正常运转。不得用于教职工工资、津贴、福利、社保、医保和临聘教师工资，不得用于基建开支，不得用于偿还历史欠债以及上缴各级政府行政部门。

课本费和作业本费必须按照规定用于购置学生学习用书和作业本。学校和负责核算学校经费的部门收到书本费专项资金后，实行分类（课本费、作业本费）核算，不能跨科目使用，确保专款专用，并严格按照财务管理的有关规定，规范资金支付管理。课本费余额不得用于公务支出，严禁公用经费挤占课本费的行为。作业本费在保证学生作业本使用情况下，节余部分资金可由学校印发作业练习纸给学生作为作业本使用。

五、检查监督

建立健全免费义务教育公示制度，自觉接受社会监督。各级监察、审计、财政、教育等部门要对免费资金的管理和使用情况进行年度定期检查，组织开展经常性审计监督。各区、镇（街道）要设立投诉举报电话，接受人民群众的投诉举报和监督。要落实责任追究制度，坚决查处和纠正违规违纪行为。

六、其他事项

（一）各区需在每年的3月、10月底前将免费义务教育相关统计数据报送市教育局备案。

（二）就读义务教育民办学校的学生，按民办学校学杂费收费标准扣减以上标准后缴费入学。

（三）依法加强收费管理，坚决杜绝乱收费行为。加强对民办学校办学成本的监审，民办学校的收费标准经物价部门核准后，应保持相对稳定。

七、本办法自印发之日起实施，原办法同时废止，凡与本实施办法相抵触或不一致的相关规定，均以本办法为准。

佛山市人民政府办公室文件

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，中直、省属驻佛山单位，驻佛山部队，各人民团体，各民主党派。

2013年7月25日印发

佛山市人民政府办公室秘书一科

— 2 —

— 1 —